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Hamletit ishte, natyrishi;"
mé me réndési. Me interes dhe me
syrin kritik ata ndignin ¢do £jalé
dhe veprim t& Moisiut ng kété rol,

g8 ishte pér ta kaq iafért sa asnjé

tjetér. Dhe kur, m& voné, u pa né
shtypin londinez se kjo shfagje
e paré e «Hamletit» né Angli ng
giuh&n gjermane ishte «mé ¢ mira
gé ishte paré né Angli gqysh prej
viteshs, atéhere ne besojmé se ésh-
t& vishtire t& korrésh njé lavdérim
mé té madh se ky».9)

«I mirénjohuri Moisi me grupin
e tij, - shkruante po kjo gazetg, ~ka
pasur kétu nié sukses 1€ madh. Da-
artrokitjet kané aqéné nga ¢do pi~
kiépamje té shkdlgyeshme dhe ai e
ka nderuar artin teairal me shfaqg-
jen e dy pieséve. Shfagja pérséri e
«Kufomés sé gjallé» ka gené rea-
liste dhe bindése sa gé edhe nje-
réz, si redaktori i kétij reportazhi,
gé kéts pjesé e ka paré shpeshhe-
ré& né Mosks, né Teatrin Artistik,
e ndjenin veten t& magjepsur rish-
tazi. Inskenimi u b& sipas tradita-
ve t& njohura té Reinhardit dhe
i pérshtat, né ményré {¢ goditur,
korrektorit 18 piesés... Mbi t& gjitha
dhe mbi & téré spikaste Aleksan-
dér Moisiu. Ai, né rolin e Fedias,
ishte mé rus se sa mund t& ishte
ndonjéheré njé rus»5)

Triumfal ishie turneu i Moisiut
né SHBA, né vitin 1927, ku ai in-
terpretol rolet e Fedias, Hamletit,
Oberonit.

«Thirrje té forta dhe duartroki-
tje té paveshtnra kumbuan mbré-
mé né «Sencéri thidtér-... Aleksa-~
ndér Moisiu... mori duarirokitjet
nga njé publik 1 ngritur ngé kémbé,
i rrémbyer nga arti i tij 1 mrekullu-
eshém. Alelksandér Moisiu ishte i
shkslgyer»7)

«Fjala pérfundimtare né lidhje
me Moisiun, - shkruante kritiku
amerikan Luis Untermejer, - 8shié
se ai #shté njé triomf i virtuo-

_zitetit. Bota e ka paré Reinhardin

si krijues t& spektakleve madhésh-
tore. Pasi zbuloi mrekulling e Moi-
siut, al e dérgoi at# né skenat e
botés, duke gené i bindur se akio-
rét dhe kritikst do t8& kené njé sim-
hol té ri dhe té larté drejt 12 cilit
cuhet t& synojnés,

Dramaturgu i njohur Gerhard
Hauptman, shkruan ndérmjet tje-
rash: «Midis aktoréve ié médhenj
té Gjermanisé, personaliteti i Mo-
jsiut €shtd i padiskutueshém, M8
shumé se kushdo tjetér, talenti i
iij éshté i mbiéshtetur mbi njé per-
sonalitet {6 madh. Ashtu sikundér.
toni i Stradivariusit, me t& cilin
lot. mjeshtéri i madh Bethoven,
shprehja e shpirtit té Moisiut, kur
vihet né shérbim ié njé drame poe-
tike, éshté njé zé malli, dhembjeje,
gézimi dhe, mbi 8 giitha, njé zjarx
i giallés.

Nga Gjeneva, ku kish paré Moi-
siun né skené, Lunacarski shkru-

ante késhtu né njé artikull t& bo-

tuar mé 24 maj 1932 né gazetén
«Vecernaja Moskva»: «Me rastin
e jubileut té Gétes, dy mjeshtral
mé té shquar t8 skenés dramatike
gjermane - Aleksandér Moisiu dhe
Basermani - krijuan njé variant té
1i skenik t& pjesés sé paré té «Fa-
ustitr dhe, pasi e shfagén né shumg
qytete t& Gjermanisé, e paragitén
pastaj edhe né Evropé.

Mua m'u dha rasti ta shoh né

. Gjenevé kgtd interpretim t& bu-

kur dhe t& réndésishém nga shu-
mé piképamje té veprés s¢ madhe
t& Gétes.

. N& drejtime  t& shumta, né drej-
timet kryesore, talenli i Moisiut,
me kalimin e kohés, jo vetém qé
s’po varférohet, por éshté né lu-
tezim. Kjo s'do t& thoté se Faus-
+i i Moisiut t& kénag nga cdo pikifl—
pamje. 51 gjithmong, Moisiu pérpi-
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.., jashitme né
‘“heroitfé

madje edhe kostumet e tij

get ta thjeshiésojé nga paragitja e

-maksimuin, pamjen e
FrSin difiet, Al Kurré nulk
pérdor ““makiazhe. Prandaj, Der
shembull, ai nuk deshi ' kundér-
vinte Faustit t& vietér Faustin e
pértéritur. Gjaté gjithé shfagjes ne
shikojmé pérheré Moisiun, ashtu
si¢ e njohim né jetén personale,
janié
modernizuar pa e ndjeré dhe nuk
na largeiné espak nga Moisiu, ba-
shkékohdési yné. ..Roli i Faustit
#shté njé nga krijimet m@ té mé-
dha té Moisiut, Duke gend pér-
giithésisht njé reciiues {dellama-
tor) i madh, dhe, ndoshia, mé 1
madhi i ditéve tona, ai ¢ lexon ve-
canérisht né ményré manifestive
Géten. Qysh né fjalité e para té
Faustit, juve u pushion plotésisht
timbri i mrekullueshém i zérit,
njéfaré shqiptimi i buté, i ¢do fja-

. besohej se kétu do

nitorét e tij. Shiagia u bE njé
ngjarje e vecantd pér té paré Moi-
siun ne kulmin e karrierés s& tij-
Gazeta «Noje Frei Presses shk-u-
ante pér shfaqjen e késaj piese:
«Filloi para orés dhjeté i€ mbré-
mjes. Pesé minuta para fillim=
it tregcntz
shumanshméring e 1ij nj& akior
gierman dhe se do té guxonte 1€
binte njé ekspériment té vishtirs,
té luante befas italisht mbas nié
aktiviteti 30-vijegar ng gjuhén gler-
mane. Pesé minuta pas fillimiz &

.shfagjes s& pritur me tension t&

madh, pamja ndryshoi thelogsisnt..
Alelksandér Moisin erdhi dbe fi-
toi. Publiky ifalian, i entuziazme-
ar nga bukuria e gjuhes g6 tij. o
brohoriii né skené té hapéf dhe ad
u b me té vértets, sic e kishin
shpallur né pllakatat, njé g |
Né& mbarim duartrekitjet 2

Moisiu né rolin e Hamletit,

le. Pérpunimi i hollésishém, kup-

timi i gjithé asaj g@ shqiptohet,

pastaj né ményré t& vecanté& pasu- -

ria e pakrahasueshme @ ngjyrave
t& zérit, shogérohet gjithmoné

_edhe me xhestet gracioze dhe plot

fuptim... Fausti i Moisiut gshté jas<
shtézalconisht simpatik, Al té mah-
nit me njé forcé ngadhnjyese. Né
momentet kur bie né mendime ose
kur éshid déshpéruar, né momer-
tet @ hoveve shpirlérore, erotikés,
ai gjithmoné e pa ndérprerje &sh-
t& njé njeri i mpreht&, gshid njé
njeri i shkallés sé& paré persa i pér-
ket «pasurisé shpirtérores. Nga na-
iyra e tij, Fausti i Moisint ésht@
njé figuré ¢ paharrueshmes.

Vitet e fundit t& jetés s& tij, po-
thuaj shumicén e kohés, Moisiu e
kaloi né turnetd e Italisg, ku emo-
cionoi publikun me piesét teaira-
le «Ilamleti» «Kufoma e gjallés
«Jederman» etj.

Gazeta «Noje Viener Zhurnal»
né artikullin me titull «Shfagia e
paré e Moisiut n& «Legjenda e Ci-
litdo» - sukses sengacional~shkru-~
ante:

«Debuti i Moisiut u b3 njé suk-
ses semsacional dhe e tronditi pu-
blikun, Shpérthimi i duartrokitje-
ve giemoi dhe, nga fundi, u rrit né
njé demosiraté... Moisiu e pushtoi
menjéheré publikun dhe ajo qi ka
réndédi éshié se nuk térhogi ve-
tém publikun, por edhe bashképu-~

shndérruan ng ovacione giémue-
se, q& zgjatén mbi njé dgerek are.
Ishte njé pamjie prekase. Moi-
siu né dritén e reflektoréve. shu-~-
mé i lodhur, i zbetd, i .umour,
me njd -buzégeshje 1€ trishtoar,
g# ngd e gara ruk: ishte mé- iarg
nga buza dé geshte, npa s¥-
t& g& shkélgenin nga lotet. Ja,
tek géndronte njé aktor % madh
dhe i famshém, i cili n¥ kulmin e
Lkarrierss sé tij pesédhjetévizcare,’
filloi pérséri, si njé njézetviecar,
njé karrierg té re... Gjaté shingjes,

" Moisiu ¢ ka tronditur publizun me

paragitjen e vuajtjeve njerézore.

Mbas shfagjes, populli e fufi nje-

viun, gé vuante, ng’ zemEr»,

«Moisiu, - shkiuante Ferene Mol-
nar, - ishte njé zog shregtar. - ci'-_-
1, me temperamentin e nxeate te
kéngstaréve, me .poezing e 'érr_:bél
t& kujdesshme t& jugut, shron
drejt veriut, giithmoné& né shteg-
tim, gjithmong ng flutuzim, gitth-
moné né rrugé...Zogu shiegtar mé
i dashuri e mé bujari i histerisé
56 teatrit né ditét tonaw.
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Gjats gjithé jetés s tij Eroive-
se, né shkrime dhe deklaram pu-
blike, né takime & nd-ystme ku-
do gé ndodhej, Aleksancéér Moisiu
theksonte me krenari prejazdhjen
e vet shqiptare. Dashuriné par At-
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dhear: pér Shgipéring, ndjenjén
kombétare, aspiratén e madhe pégt
1& peré Shgipéring {8 pErparuary
ai € manifestonte plot mall e zja
Shumekush, kur al u ngrit né pies
des-a’in e skenés botérore, u pér<
poq ta bénte té vetin, artist italia i
apo grerman, .

Aleksandér Moisiu kishte Atdhes
che a=dheu i tij ishte Shgipériay
Eu-timi i dashur i Atdheut t& lars
get ¢ ndogi alé gjaté gjithé shte:‘-‘
ctimeve t& jetés sé tii.

Wi ~917 né njd intervisté shtypi
2i ~ha.

~Babai im rrjedh nga njé fami<
ije shugiptare, njé pjesé e s€ cilés
ende soi vazhdon t& jetojd né
ShaipErir. :

Plor mall e dashuri takohej Moid
sit ma bashkatdhetarét e tij ku=
do gZ shkonte. N& Viené apo ne:l
Biikuresht, né Milano apo né Bers
Jir, ai gjente kohé té Dbisedonte,
aérzemérsisht me véllezérit e tif
chaipmarg, cmallej, kujtonte vite§l
e f&rijérisé, diskutonte mbi pro-
hWietnss e artit- dhe mbi gjendjen ¢
Atdheuat. o .

Gjzsg turneut né Itali, ng njd
Leshicgbisedim me Renato, Simo-+
rin, kritik italian, i cili quditej e
stpé-himet e temperamentit
Moisint, g& nuk jané as t& natyrés
itali=ne apo gjermane, Moisiu 1

. pérgigjet: : ;
«I dashur Renato, ti vértet mé-
rjsh mir#, por bén njé gabim t&'

vogs. pérsa i pérket origjinés si<

rie, Uné jam rritur né Shqip8ri

dhe jo né Ktali. Sigurisht, kétu
kzm shkuar ngé shkollé dhe kame
jezuzr, por babai im &shté shqiptan
dhe néna ime ¢shié shgiptare
nga arbéreshét. Shikon, pra, o€
cjaku im i pérket origjinés sime
dhie grigjina éshts ajo gé thoté fjas
lén = fundit. T'i shikosh shgqipta~
rét o jetd duken si njeréz shumd
& get, por gjith ajo getési shndé<
rronet né fugi luani e s'ka zot ¢& 1
mban né se dikush i prek né se=
deér ¢se né té drejtén e tyre.. Por,
- vezhdol mé tej Moisiu, -ne s'ke-
mi ende teatrot tona, prandaj mua
mé shikon kéndej.

& vitet '30 Moisiu pat kérkuan
zyrtarisht té pajisej me pasaporté
zvrzare shqiptare, bile té rikthe~
rej né Shqipéri. Por satrapi Zog;
=8 kurré ndonjéheré nuk i kish
“lemesuar njerézit e artit dhe t&
kultarsds dhe g kish 18n& popullin
n3 analfabetizém t& ploté, u soll
me pérgmimin e njg injoranti, du<

ke i kiérkuar -Moisiut t& b&hej bu= .

fon i salloneve mbretérore. Moi~
s 1 Tyer nga talljet e monarkufi
cbskurantist e feudal, vazhdoi
enciat e tij n#pér boté, duke Tuaj~
tur zhellé né zemér dashuring dhe

respektin pér Atdheun dhe popu~-

liin = tij. .
Eéshtu, pra, né té gjitha skena¥

. ¢ vendeve t& ndryshme, Moisin &

nge:t si njé vigan né botén e bre<
ndshme té ndjenjave, zemrave, me~
~dimeve dhe vetddijes s& njerézs
ve, duke e bérd veten té pavdeke
shem,

=, N& mjaft gazeta evropiane t&
aszj kohe flitej pér Moisiun si ak=
tor gjerman, pa cilésuar origiinén.
e =i shqiptare, g& né até kohé e
njnin pak. '
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